



Jaroslav Kramer
šéfredaktor

Vážení čtenáři, zítra vychází březnové vydání měsíčníku Právní rádce, které se věnuje výstupům z panelové debaty Česko v době dluhů, která se uskutečnila na konci února na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Za pozornost jistě stojí i rozhovor s Ivanou Švehlovou, která posledních sedm let vedla Krajský soud v Praze. Na začátku února ji vypršel mandát a středočeskou justici předala soudci Nejvyššího soudu Ljubomíru Drápalovi. Švehlová zároveň opouští vlivné Kolegium předsedů krajských soudů.



Alžběta Vejvodová
redaktorka

Více informací o daňových subjektech a jejich bankovních účtech chce ministerstvo financí zajistit finančním úřadům. Pomoci k tomu má novela daňového řádu. Mezi informace předávané správci daně by nově měly patřit například data o osobách, které vložily peníze na účet, o příjemcích plateb nebo údaje sloužící k identifikaci zařízení, jehož prostřednictvím se k účtu přistupuje. Kromě bank a finančních institucí by správci daně mohli získávat informace o klientech také od notářů nebo advokátů, tedy profesí, které tradičně podléhají mlčenlivosti. Kvůli tomu se novela stala terčem kritiky ze strany profesních organizací.

JUDIKATURA

⇒ NS: Justice může v řízení o svéprávnosti omezit i volební právo

Soudy mohou v řízení o svéprávnosti rozhodnout také o omezení výkonu volebního práva. Vyplývá to ze sjednocujícího stanoviska občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu. Ten konstatoval, že podle Listiny základních práv a svobod je sice volební právo právem politickým, nicméně i tak může být omezeno, avšak jen zákonem ve smyslu stanovení překážky jeho výkonu. Takto formulovaná překážka ve výkonu volebního práva je stanovena volebními zákony a těmi je pak vázána justice. V řízení o omezení svéprávnosti mají soudy podle Nejvyššího soudu posuzovat, zda jsou u konkrétního člověka dány podmínky také pro omezení výkonu volebního práva. Z odůvodnění pak musí být jasné, že se soud otázkou zabýval, ačkoliv třeba nakonec svéprávnost ve vztahu k volebnímu právu neomezí.

Text stanoviska najdete [zde](#).

⇒ SDEU: Zásada rovného zacházení nebrání vyloučení digitálních knih ze snížené sazby DPH

V souladu se směrnicí o DPH mohou členské státy uplatňovat sníženou sazbu DPH u tištěných publikací, jako jsou knihy, noviny a časopisy. Naproti tomu digitální publikace s výjimkou těch dodávaných na fyzickém nosiči musí podléhat základní sazbě DPH. Podle rozsudku Soudního dvora Evropské unie je vyloučení uplatňování snížené sazby DPH u dodání digitálních knih elektronickou cestou důsledkem zvláštního režimu DPH pro elektronický obchod. Vzhledem k neustálému rozvoji elektronických služeb jako celku totiž považovali evropští zákonodárci za nutné podrobit tyto služby jasným, jednoduchým a jednotným pravidlům, aby bylo možné s jistotou určit sazbu DPH, která se na ně uplatní, a aby se daňovým orgánům zjednodušila administrativa spojená s výběrem této daně.

Text rozsudku najdete [zde](#).

NEJČTENĚJŠÍ

Máte v přibuzenstvu politika? Banka začne sledovat pohyby na vašem účtu

Evropská rada chce zamezit snižování daňového základu s přeshraničním prvkem a zavést minimální standard ochrany veřejných rozpočtů. Nová úprava ohlíží třeba odečítání nákladů ve firemním účetnictví. Podle expertů je zatím těžké hodnotit, jakým způsobem směrnice ovlivní praxi.

V roce 2019 začne elektronicky fungovat Informační systém insolvenčního rejstříku

Ministerstvo spravedlnosti získalo dotace na elektronizaci Informačního systému insolvenčního rejstříku. Pomůže k propojení rejstříku s jinými zeměmi EU i ušetří čas. Nový systém by měl umožnit elektronické podání i elektronický oběh dokumentů, některé rutinní úkony by díky němu měly být zautomatizovány.

Podle novely bude od června možné auto přepsat na úřadě v jakémkoliv městě

Prezident podepsal novelu, díky které bude snadnější přepis vozidla. Od června to bude možné na jakémkoliv úřadu v Česku, dosud to bylo možné pouze na místě trvalého bydliště vlastníka



Právní rádce

V BŘEZNOVÉM VYDÁNÍ NALEZNETE:

- **DEBATA:** Jak dostat Čechy z dluhové pasti?
- **ROZHOVOR:** Ivana Švehlová: Kauza Rath poznamenala chod celého soudu
- **ANALÝZA:** Neznámá pro byznys: nová pravidla pro práci s citlivými daty
- **PRÁVO A FINANCE:** Praktické aspekty euronovely AML zákona
- **NAŠE TÉMA:** Potřebujeme „roboti“ právo?

**NOVÉ ČÍSLO
VYCHÁZÍ 10. 3.**

Objednejte si aktuální vydání jednoduše přes SMS

1 výtisk jen za 171 Kč
Pošlete SMS ve tvaru
RADCE JMENO PRJUMENI
ULICE C. P. OBEC PSC
na číslo 902 11

Objednání SMS jsou zpoplatněny podle běžného tarifu mobilního operátora. Cena SMS služby včetně doručení výtisku je 171 Kč vč. DPH. Službu technicky zajišťuje AT5 Praha, IČO 296 363 199 v pracovní dny 8:00–17:00, www.platmobilem.cz

NETWORKING DINNER

Jak přežít spory uvnitř rodiny

Vztahy, majetek, byznys

4. DUBNA • RESTAURACE LA ROTONDE PRAHA



Z legislativy

Ministerstvo kultury možná bude řešit spory o autorské poplatky

Podle senátorů by mělo nově řešit spory o výši autorských poplatků ministerstvo kultury. Počítá s tím novela zákona, která by měla limitovat zvyšování autorských poplatků maximálně o inflaci. Úprava novely je následkem reakce na skokové zvyšování poplatků, které loni navrhl Ochranný svaz autorský či Intergram. Nově by tak s požadavkem kolektivních správců na zvýšení poplatků muselo ministerstvo kultury nejdříve předem souhlasit.

Zpřísnění pokut pro insolvenční správce

Novou metodiku zpřísnující ukládání pokut insolvenčním správcům zveřejnilo ministerstvo spravedlnosti. Ministerstvo má za to, že nynější postih za porušení zákona nebyl dostatečný. Taktéž upozornilo, že totožné sankce u různých insolvenčních správců vytvořily výrazné rozdíly ohledně množství práce a výše odměn. Ukládání sankcí upravuje zákon o insolvenčních správcích. Nyní je v plánu přizpůsobovat sankce příjmům jednotlivým správcům z insolvenčních řízení. Za obdobné delikty tak budou různí pachatelé dostávat různé postihy.

Dlouhodobá nemocenská by se měla zvýšit

Dávky nemocenské pro dlouhodobě nemocné by se mohly zvýšit. Kabinet podpořil návrh ministerstva práce a sociálních věcí, jak uvedl premiér Bohuslav Sobotka (ČSSD). Od druhého měsíce nemoci by tak dávky pro dlouhodobě nemocné vzrostly na 66 procent, od třetího měsíce nemoci pak na 72 procent vyměňovacího základu. Novinka by mohla začít platit již od příštího roku a ze státního rozpočtu by navíc ukrojila okolo 2,4 miliardy Kč.

Vláda odmítla návrh KSČM trestat příživnictví

Včlenit příživnictví do trestního zákoníku pro možný rozpor s normami o ochraně lidských práv vláda odmítla. O odmítnutí návrhu KSČM informoval mluvčí vlády Martin Ayer. Navrhovaná změna podle vládních legislativců nepřímo donucuje k práci, což je v rozporu se zákazem nucených prací, zakotvených v Listině základních práv a svobod a v několika dalších mezinárodních smlouvách.

Změny v úpravě správy silnic první třídy

Stát nejspíš bude mít pravomoc pověřit kraje jen některými činnostmi, které souvisejí s údržbou a opravou silnic první třídy nacházejících se na jejich území. Změny předpokládá novela zákona o pozemních komunikacích poslanců Jana Birkeho a Romana Sklenáka (ČSSD), kterou schválila Sněmovna. Opozici se nepodařilo prosadit její zamítnutí. Předloha nyní míří k posouzení do Senátu a poté k podpisu prezidentovi.

Insolvenční právo



Tomáš Richter

2. doplněné
a upravené vydání

PRÁVĚ VYŠLO

 Wolters Kluwer

Novela nejspíš zpřísní pravidla pro agenturní zaměstnávání

Dolní komora nejspíš zpřísní pravidla pro agenturní zaměstnávání. Změny má přinést vládní novela o zaměstnanosti, která půjde do závěrečného kola schvalování. Návrh by taktéž mohl umožnit lidem, kteří pracují na dohodu o provedení práce, aby již nebyli vedeni úřady práce jako nezaměstnaní. Pracovní agentury tak budou nuceny zaplatit půlmilionovou kauci, pokud budou chtít nabízet své služby. Rovněž se zvýší sankce za pochybení agentur.

Více na: <http://www.wolterskluwer.cz/cz/zpravodaj-pravo-v-pohybu>

NÁZOR

Michal Tomášek



Moc a bezmoc sedmé velmoci

Když tým prezidenta Donalda Trumpa nepustil na tiskový briefing do Bílého domu některá média, hlavně prý ta, která prezidenta v jeho kampani měla kritizovat nejostřeji, sklídl za to příslušnou kritiku. Prý se tak stalo poprvé v historii Bílého domu. New York Times reagoval, že je právem amerických občanů získávat prostřednictvím svobodných médií přístup k informacím o činnosti administrativy, která tyto informace musí transparentním způsobem poskytovat.

Pokud by média Bílý dům zažalovala, pravděpodobně by v logice amerického soudního uvažování uspěla. Jenže, kdo zaručí také občanům, aby informace poskytované médii, byly objektivní? Všichni si pamatujeme na americkou volební noc a na to, jak CNN do poslední chvíle přesvědčovala o úspěších Hillary Clinton. Všichni si pamatujeme na noc po referendu o brexitu, kdy Česká televize do poslední chvíle potvrzovala převahu zastánců setrvání Velké Británie v EU. Samozřejmě novináři jsou také občané a mají právo na svůj politický názor. I u nás budou zanedlouho prezidentské volby. Pokud si většina televizních a dalších novinářů bude přát, aby byl někdo zvolen, či v našem případě spíše, aby někdo zvolen nebyl, může se to odrážet v televizním či psaném zpravodajství?

Zprávy předlistopadové Československé televize byly nevěrohodné, nepravdivé a leckdy i směšné. Lidé si ale mysleli své. Věděli, že novináři hlásají, to co hlásají, jako úlitbu svému zaměstnání a politické moci, které z nich věřili jen jednotlivci. Doufejme, že dnes je ten poměr opačný. To ovšem neznamená, že ti, kdo věří, budou svoji víru vydávat za všeobecnou pravdu. Na základě zmíněné historické zkušenosti se v našich podmínkách může stát, že televizní „propaganda“ pro někoho, či proti někomu, může být nakonec kontraproduktivní. Ukázalo se to i v USA, kde naši historickou zkušenost nemají.

Má se občan proti jednostrannosti zpravodajských informací bránit soudně? Nemusí, protože má účinnější zbraň, a to volby. Dopadnou-li opačně, než média tvrdila, je sedmá velmoc zdiskreditována. Nejen v očích občanů, ale i v očích vítězů, kteří toho můžou dovedně využívat až zneužívat.